
    

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МЕНДЕЛЕЕВСК МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ТАТАР ЧАЛЛЫСЫ АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ                                                                     

 К А Р А Р 

                     14 апрель 2025 ел                                                                       №     166                                     

 

2025 елга, 2026 һәм 2027 еллар план чорына  

Татарстан Республикасы  

Менделеевск муниципаль районы  

“Татар Чаллысы авыл җирлеге” муниципаль  

берәмлеге бюджеты турында»  

Татарстан Республикасы  

Менделеевск муниципаль районы  

Татар Чаллысы авыл җирлеге Советы 

карарына үзгәрешләр кертү хакында 

Татар Чаллысы авыл җирлеге Советы КАРАР КЫЛДЫ: 

“2025 елга һәм 2026 һәм 2027 еллар план чорынаТатарстан Республикасы Менделеевск 

муниципаль районы Татар Чаллысы авыл җирлеге муниципаль берәмлеге бюджеты 

турында” Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районының Татар Чаллысы 

авыл җирлеге Советының 2024 елның 20 декабрендәге 153 номерлы карарына түбәндәге 

үзгәрешләрне кертергә: 

1. 1 статьяның 1 пунктында 

1 пунктчада «2 427,34432» санын «2 527,80582» санына алыштырырга, 

2 пунктчада «2 433,81244» санын «2 534,27394» санына алыштырырга; 

1 нче кушымта «2025 елга Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районы Татар 

Чаллысы авыл җирлеге муниципаль берәмлеге бюджеты кытлыгын  финанслау 

чыганаклары» 1 нче таблицасын   яңа редакциядә бәян итәргә. 

  3 статьяда: 

2 нче кушымта «2025 елга Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районы Татар 

Чаллысы авыл җирлеге муниципаль берәмлеге бюджетының фаразлана торган керемнәре 

күләме» таблицасын яңа редакциядә бәян итәргә.; 

1. 4 статьяда: 

 3 кушымта “2025 елга Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районы Татар 

Чаллысы авыл җирлеге  бюджеты бюджет ассигнованиеләрен бүлекләр, бүлекчәләр, 

максатчан статьялар (Татар Чаллысы авыл җирлеге муниципаль программалары) буенча 

бюджетлар чыгымнары классификациясенең чыгымнар төрләре төркемнәренә бүлү” 1 нче 

таблицасын яңа редакциядә бәян итәргә.   

4 кушымта “2025 елга Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районы Татар 

Чаллысы  авыл җирлеге бюджеты чыгымнарының ведомство структурасы”     1 нче 

таблицасын яңа редакциядә бәян итәргә. 

3. Әлеге карарны Татар Чаллысы авылында махсус җиһазландырылган мәгълүмати 

стендларга, шулай ук Татарстан Республикасы хокукый мәгълүматының рәсми 

порталына урнаштырып игълан итәргә http://pravo.tatarstan.ru  һәм Менделеевск 

муниципаль районының рәсми сайтында www.mendeleevsk.tatar.ru  "Татар 

Чаллысы авыл җирлеге" бүлегендә урнаштырырга 

3.    Әлеге карарның үтәлешен тикшереп торуны үземдә калдырам. 

http://pravo.tatarstan.ru/
http://www.mendeleevsk.tatar.ru/


 

2. Татар Чаллысы  авыл җирлеге Советы рәисе                         Т.П. Кузнецова     

      

 

 
 
 
 
 
Татарстан Республикасы 

Менделеевск муниципаль районы 

Татар Чаллысы авыл җирлеге Советының   
2025 елның 14 апрелендәге  166 номерлы карарына  
1 кушымта 

  
 

   

  

1 
таблиц

а  

   2025 елга Татарстан Республикасы 

 Менделеевск муниципаль районы Татар Чаллысы авыл җирлегенең 

бюджет кытлыгын финанслау чыганаклары      

  

(мең 
сум) 

Күрсәткеч 

атамасы Күрсәткеч коды   Сумма 

БЮДЖЕТ 

КЫТЛЫГЫ

Н ЭЧКЕ 

ФИНАНСЛА

У 

ЧЫГАНАКЛ

АРЫ 

01 00 00 00 00 0000 000 
6,4681

2 

Бюджет 

чараларын 

исәпкә алу 

счетларында 

калган 

акчаларны 

үзгәртү 

01 05 00 00 00 0000 000 
6,4681

2 

Бюджетның 

калган 

чараларын 

арттыру 

 01 05 00 00 00 0000 500 

-2 

527,80

582 

Бюджетның 

калган башка 

өлешләрен 

арттыру  

 01 05 02 00 00 0000 500 

-2 

527,80

582 



Бюджетның 

калган башка 

акчаларын 

арттыру  

 01 05 02 01 00 0000 510 

-2 

527,80

582 

Авыл җирлеге 

бюджетының 

калган башка 

акчаларын 

арттыру 

01 05 02 01 10 0000 510 

-2 

527,80

582 

Бюджетның 

калган 

чараларын 

киметү 

01 05 00 00 00 0000 600 

2 

534,27

394 

Бюджетның 

калган башка 

чараларын 

киметү 

01 05 02 00 00 0000 600 

2 

534,27

394 

Бюджет 

акчаларының 

калган башка 

өлешләрен 

киметү 

01 05 02 01 00 0000 610 

2 

534,27

394 

Авыл җирлеге 

бюджетының 

калган башка 

акчаларын 

киметү 

01 05 02 01 10 0000 610 

2 

534,27

394 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Татарстан Республикасы 

Менделеевск муниципаль районы 

Татар Чаллысы авыл җирлеге Советының   
2025 елның 14 апрелендәге  166 номерлы карарына  
2 кушымта 

  
 

   

  

1 
таблиц

а  
 

  2025 елга 

Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районы Татар Чаллыс авыл җирлеге бюджетының 



фаразлана торган керемнәре күләме                                                                                                                                                                                       

   

   
атамасы       Керем коды   Сумма 

Салым һәм 

салым 

булмаган 

керемнәр 

1 00 00000 00 0000 000 

1 

481,00 

Табышка, 

керемнәргә 

салымнар 

1 01 00000 00 0000 000 

60,00 

Физик затлар 

кеременә 

салымнар 

1 01 02000 01 0000 110 

60,00 

Бердәм авыл 

хуҗалыгы 

салымы 

1 05 03000 01 0000 110 

15,00 

Мөлкәткә 

салымнар 

1 06 00000 00 0000 000 1 

406,00 

Физик 

затлар 

мөлкәтенә 

салымнар 

1 06 01000 00 0000 110 

69,00 

Авыл 

җирлекләре 

чикләрендә 

урнашкан 

салым салу 

объектларына 

карата 

кулланыла 

торган 

ставкалар 

буенча алына 

торган физик 

затлар 

мөлкәтенә 

салым 1 06 01030 10 0000 110 69,00 

Җир салымы 

1 06 06000 00 0000 110 

1 

337,00 

шул исәптән 

авыл 

җирлекләре 

чикләрендә 

урнашкан 

җир 

кишәрлегенә 

ия булган 

оешмалардан 

җир салымы 1 06 06033 10 0000 110 947,00 



авыл 

җирлекләре 

чикләрендә 

урнашкан 

җир 

кишәрлегенә 

ия булган 

физик 

затларның 

җир салымы 1 06 06043 10 0000 110 390,00 

Кире 

кайтарылмый 

торган 

кертемнәр 

2 00 00000 00 0000 000 

1 

046,81 

Россия 

Федерациясе 

бюджет 

системасын

ың башка 

бюджетлары

ннан кире 

кайтарылмы

й торган 

кертемнәр 

2 02 00000 00 0000 000 

1 

046,81 

Россия 

Федерациясе 

бюджет 

системасы 

бюджетларын

а дотацияләр 

2 02 10000 00 0000 150 753,90 

Шәһәр 

эчендәге 

бүленеше 

булган 

муниципаль 

районнар, 

шәһәр 

округлары 

бюджетларын

нан бюджет 

тәэмин 

ителешен 

тигезләүгә 

дотацияләр 

2 02 16001 00 0000 150 753,90 

Муниципаль 

районнар 

бюджетларын

нан бюджет 

тәэмин 

ителешен 

тигезләүгә 

авыл 

җирлекләре 

2 02 16001 10 0000 150 753,90 



бюджетларын

а дотацияләр 

Россия 

Федерациясе 

бюджет 

системасы 

бюджетларын

а 

субвенцияләр   

2 02 30000 00 0000 150 
182,97

858 

Җирлекләрне

ң, 

муниципаль 

һәм шәһәр 

округларыны

ң җирле 

үзидарә 

органнары 

тарафыннан 

беренчел 

хәрби исәпкә 

алуны 

гамәлгә 

ашыруга 

бюджетларга 

субвенцияләр 

2 02 35118 10 0000 150 
182,97

858 

Башка 

бюджетара 

трансфертлар   
2 02 40000 00 0000 150 

109,92

724 

Авыл 

җирлекләре 

бюджетларын

а тапшырыла 

торган башка 

бюджетара 

трансфертлар    

2 02 49999 10 0000 150 
109,92

724 

Барлык 

керемнәр 
  

2 

527,80

582 

 

 

 

 
 
 
 
 
Татарстан Республикасы 

Менделеевск муниципаль районы 

Татар Чаллысы авыл җирлеге Советының   
2025 елның 14 апрелендәге  166 номерлы карарына  
3 кушымта 

  
  



    

 1 
таблиц

а  

2025 елга Татар Чаллысы авыл җирлеге  бюджеты бюджет ассигнованиеләрен 

бүлекләр, бүлекчәләр, максатчан статьялар 

(Татар Чаллысы авыл җирлеге муниципаль программалары) 

буенча бюджетлар чыгымнары классификациясенең чыгымнар төрләре 

төркемнәренә бүлү 
 

  
   

(мең сум) 

Күрсәткеч 

атамасы Рз ПР ЦСР 
В
Р 

Сумма 

1 2 3 4 5 6 

Менделеевск 

муниципаль 

районы 

Татар 

Чаллысы 

авыл 

җирлеге 

советы 

        
768,05

715 

ГОМУМДӘҮ

ЛӘТ 

МӘСЬӘЛӘР

Е 
01       

768,05

715 

Россия 

Федерациясе 

субъектының 

һәм 

муниципаль 

берәмлекнең 

югары 

вазыйфаи 

заты 

эшчәнлеге 
01 02     

768,05

715 

  Муниципаль  

берәмлек 

башлыгы 01 02 99 0 00 02030 

10

0 

768,05

715 

Менделеевск 

муниципаль 

районы 

Татар 

Чаллысы 

авыл 

җирлеге 

башкарма 

комитеты 
        

1 

766,21

7 

ГОМУМДӘҮ 01       

900,89

1 



ЛӘТ 

МӘСЬӘЛӘР

Е 

Россия 

Федерациясе 

Хөкүмәте, 

Россия 

Федерациясе 

субъектлары 

башкарма 

хакимиятене

ң иң югары 

органнары, 

җирле 

администрац

ияләр 

эшчәнлеге 
01 04     

878,03

138 

Үзәк аппарат 
01 04 99 0 00 02040   

878,03

138 

Дәүләт 

(муниципаль) 

органнары, 

казна 

учреждениелә

ре, бюджеттан 

тыш дәүләт 

фондларының 

идарә 

органнары 

тарафыннан 

функцияләр 

башкаруны 

тәэмин итү 

максатларынд

а персоналга 

түләү 

чыгымнары 
01 04 99 0 00 02040 

10

0 

514,40

435 

Дәүләт 

(муниципаль) 

ихтыяҗлары 

өчен товарлар, 

эшләр һәм 

хезмәт 

күрсәтүләр 

сатып алу 
01 04 99 0 00 02040 

20

0 

359,43

703 

Башка бюджет 

ассигнованиел

әре 
01 04 99 0 00 02040 

80

0 4,190 



Финанс, 

салым һәм 

таможня 

органнары 

һәм финанс 

(финанс-

бюджет) 

күзәтчелеге 

органнары 

эшчәнлеген 

тәэмин итү 
01 06     15,700 

Төзелгән 

килешүләр 

нигезендә 

җирле 

әһәмияттәге 

мәсьәләләрне 

хәл итү 

вәкаләтләрен 

гамәлгә 

ашыруга 

җирлекләр 

бюджетларын

нан район 

бюджетына 

тапшырыла 

торган 

бюджетара 

трансфертлар 
01 06 99 0 00 25600   15,700 

Бюджетара 

трансфертлар 
01 06 99 0 00 25600 

50

0 15,700 

Башка 

гомумдәүләт 

мәсьәләләре 
01 13     7,160 

Татарстан 

Республикасы 

дәүләт 

граждан 

хезмәтен һәм 

Татарстан 

Республикасы

нда 

муниципаль 

хезмәтне 

үстерү 

чаралары 
01 13 99 0 00 92410   1,700 

Дәүләт 

(муниципаль) 01 13 99 0 00 92410 

20

0 1,700 



ихтыяҗлары 

өчен товарлар, 

эшләр һәм 

хезмәт 

күрсәтүләр 

сатып алу 

Оешмалар 

милкенә 

салынган 

салымны һәм 

җир салымын 

түләү 
01 13 99 0 00 02950   5,460 

Башка бюджет 

ассигнованиел

әре 
01 13 99 0 00 02950 

80

0 5,460 

МИЛЛИ 

ОБОРОНА 
02       

182,97

858 

Мобилизация 

һәм гаскәрдән 

тыш әзерлек 
02 03     

182,97

858 

Хәрби 

комиссариатл

ар булмаган 

территориядә 

беренчел 

хәрби исәпкә 

алуны гамәлгә 

ашыру 
02 03 99 0 00 51180   

182,97

858 

Дәүләт 

(муниципаль) 

органнары, 

казна 

учреждениелә

ре, бюджеттан 

тыш дәүләт 

фондларының 

идарә 

органнары 

тарафыннан 

функцияләр 

башкаруны 

тәэмин итү 

максатларынд

а персоналга 

түләү 

чыгымнары 
02 03 99 0 00 51180 

10

0 

164,46

429 

Дәүләт 02 03 99 0 00 51180 20 18,514



(муниципаль) 

ихтыяҗлары 

өчен товарлар, 

эшләр һәм 

хезмәт 

күрсәтүләр 

сатып алу 

0 29 

МИЛЛИ 

ИКЪТИСАД 
04       

227,10

6 

Су хуҗалыгы 
04 06     

140,60

0 

Гидротехник 

корылмаларн

ы тоту һәм 

ремонтлау 

чыгымнары 
04 06 99 0 00 90430   

140,60

0 

Дәүләт 

(муниципаль) 

ихтыяҗлары 

өчен товарлар, 

эшләр һәм 

хезмәт 

күрсәтүләр 

сатып алу 
04 06 99 0 00 90430 

20

0 

140,60

0 

Юллар 

хуҗалыгы 
04 09     

86,505

74 

Шәһәр 

округлары һәм 

җирлекләр 

чикләрендә 

автомобиль 

юлларын һәм 

корылмаларн

ы 

төзекләндерү 

кысаларында 

төзү һәм карап 

тоту 
04 09 99 0 00 78020   

86,505

74 

Дәүләт 

(муниципаль) 

ихтыяҗлары 

өчен товарлар, 

эшләр һәм 

хезмәт 

күрсәтүләр 

сатып алу 
04 09 99 0 00 78020 

20

0 

84,465

74 

Башка бюджет 04 09 99 0 00 78020 80 2,040 



ассигнованиял

әре 

0 

ТОРАК -

КОММУНА

ЛЬ 

ХУҖАЛЫК 

05   

  

  
455,24

109 

Төзекләндерү. 
05 03     

455,24

109 

Урамнарны 

яктырту 
05 03 99 0 00 78010   

443,89

0 

Дәүләт 

(муниципаль) 

ихтыяҗлары 

өчен товарлар, 

эшләр һәм 

хезмәт 

күрсәтүләр 

сатып алу 
05 03 99 0 00 78010 

20

0 

443,89

0 

Зиратларны 

крап тоту 05 03 99 0 00 78040   

11,351

09 

Дәүләт 

(муниципаль) 

ихтыяҗлары 

өчен товарлар, 

эшләр һәм 

хезмәт 

күрсәтүләр 

сатып алу 05 03 99 0 00 78040 

20

0 

11,351

09 

Барлык 

чыгымнар   

        

2 

534,27

394 

 

 

 
 
 
 
 
Татарстан Республикасы 

Менделеевск муниципаль районы 

Татар Чаллысы авыл җирлеге Советының   
2025 елның 14 апрелендәге  166 номерлы карарына  
4 кушымта 

  
    

    

  1 
табли
ца  

    

  

 2025 елга 

Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районы  

Татар Чаллысы авыл җирлеге бюджеты чыгымнарының ведомство структурасы  

 

 



 
     

(мең сум) 

Күрсәткеч 

атамасы Ведомство Рз 
П
Р 

ЦС
Р 

В
Р 

Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

Менделеевс

к 

муниципал

ь районы 

Татар 

Чаллысы 

авыл 

җирлеге 

советы 
818 

        
768,0

5715 

ГОМУМДӘ

ҮЛӘТ 

МӘСЬӘЛӘ

РЕ 
818 01       

768,0

5715 

Россия 

Федерацияс

е 

субъектын

ың һәм 

муниципаль 

берәмлекне

ң югары 

вазыйфаи 

заты 

эшчәнлеге 
818 01 

0

2     

768,0

5715 

  

Муниципаль  

берәмлек 

башлыгы 
818 01 

0

2 

99 

0 

00 

020

30 

1

0

0 

768,0

5715 

Менделеевс

к 

муниципал

ь районы 

Татар 

Чаллысы 

авыл 

җирлеге 

башкарма 

комитеты 
831         

1 

766,2

17 

ГОМУМДӘ

ҮЛӘТ 

МӘСЬӘЛӘ 831 01       

900,8

91 



РЕ 

Россия 

Федерацияс

е Хөкүмәте, 

Россия 

Федерацияс

е 

субъектлар

ы башкарма 

хакимияте

нең иң 

югары 

органнары, 

җирле 

администр

ацияләр 

эшчәнлеге 
831 01 

0

4     

878,0

3138 

Үзәк 

аппарат 
831 01 

0

4 

99 

0 

00 

020

40   

878,0

3138 

Дәүләт 

(муниципаль

) органнары, 

казна 

учреждение

ләре, 

бюджеттан 

тыш дәүләт 

фондларыны

ң идарә 

органнары 

тарафыннан 

функцияләр 

башкаруны 

тәэмин итү 

максатларын

да 

персоналга 

түләү 

чыгымнары 
831 01 

0

4 

99 

0 

00 

020

40 

1

0

0 

514,4

0435 

Дәүләт 

(муниципаль

) 

ихтыяҗлары 

өчен 

товарлар, 

эшләр һәм 

хезмәт 831 01 

0

4 

99 

0 

00 

020

40 

2

0

0 

359,4

3703 



күрсәтүләр 

сатып алу 

Башка 

бюджет 

ассигновани

еләре 
831 01 

0

4 

99 

0 

00 

020

40 

8

0

0 4,190 

Финанс, 

салым һәм 

таможня 

органнары 

һәм финанс 

(финанс-

бюджет) 

күзәтчелеге 

органнары 

эшчәнлеген 

тәэмин итү 
831 01 

0

6     

15,70

0 

Төзелгән 

килешүләр 

нигезендә 

җирле 

әһәмияттәге 

мәсьәләләрн

е хәл итү 

вәкаләтләре

н гамәлгә 

ашыруга 

җирлекләр 

бюджетлары

ннан район 

бюджетына 

тапшырыла 

торган 

бюджетара 

трансфертла

р 
831 01 

0

6 

99 

0 

00 

256

00   

15,70

0 

Бюджетара 

трансфертла

р 
831 01 

0

6 

99 

0 

00 

256

00 

5

0

0 

15,70

0 

Башка 

гомумдәүлә

т 

мәсьәләләре 
831 01 

1

3     7,160 

Татарстан 

Республикас

ы дәүләт 

граждан 831 01 

1

3 

99 

0 

00 

924   1,700 



хезмәтен 

һәм 

Татарстан 

Республикас

ында 

муниципаль 

хезмәтне 

үстерү 

чаралары 

10 

Дәүләт 

(муниципаль

) 

ихтыяҗлары 

өчен 

товарлар, 

эшләр һәм 

хезмәт 

күрсәтүләр 

сатып алу 
831 01 

1

3 

99 

0 

00 

924

10 

2

0

0 1,700 

Оешмалар 

милкенә 

салынган 

салымны 

һәм җир 

салымын 

түләү 
831 01 

1

3 

99 

0 

00 

029

50   5,460 

Башка 

бюджет 

ассигновани

еләре 
831 01 

1

3 

99 

0 

00 

029

50 

8

0

0 5,460 

МИЛЛИ 

ОБОРОНА 
831 02       

182,9

7858 

Мобилизаци

я һәм 

гаскәрдән 

тыш 

әзерлек 
831 02 

0

3     

182,9

7858 

Хәрби 

комиссариат

лар 

булмаган 

территорияд

ә беренчел 

хәрби 

исәпкә 

алуны 

гамәлгә 831 02 

0

3 

99 

0 

00 

511

80   

182,9

7858 



ашыру 

Дәүләт 

(муниципаль

) органнары, 

казна 

учреждение

ләре, 

бюджеттан 

тыш дәүләт 

фондларыны

ң идарә 

органнары 

тарафыннан 

функцияләр 

башкаруны 

тәэмин итү 

максатларын

да 

персоналга 

түләү 

чыгымнары 
831 02 

0

3 

99 

0 

00 

511

80 

1

0

0 

164,4

6429 

Дәүләт 

(муниципаль

) 

ихтыяҗлары 

өчен 

товарлар, 

эшләр һәм 

хезмәт 

күрсәтүләр 

сатып алу 
831 02 

0

3 

99 

0 

00 

511

80 

2

0

0 

18,51

429 

МИЛЛИ 

ИКЪТИСА

Д 
831 04       

227,1

06 

Гидротехни

к 

корылмалар

ны тоту һәм 

ремонтлау 

чыгымнары 
831 04 

0

6 

99 

0 

00 

904

30   

140,6

00 

Дәүләт 

(муниципаль

) 

ихтыяҗлары 

өчен 

товарлар, 

эшләр һәм 

хезмәт 831 04 

0

6 

99 

0 

00 

904

30 

2

0

0 

140,6

00 



күрсәтүләр 

сатып алу 

Юллар 

хуҗалыгы 
831 04 

0

9     

86,50

574 

Шәһәр 

округлары 

һәм 

җирлекләр 

чикләрендә 

автомобиль 

юлларын 

һәм 

корылмалар

ны 

төзекләндер

ү 

кысаларынд

а төзү һәм 

карап тоту 
831 04 

0

9 

99 

0 

00 

780

20   

86,50

574 

Дәүләт 

(муниципаль

) 

ихтыяҗлары 

өчен 

товарлар, 

эшләр һәм 

хезмәт 

күрсәтүләр 

сатып алу 
831 04 

0

9 

99 

0 

00 

780

20 

2

0

0 

84,46

574 

Башка 

бюджет 

ассигновани

яләре 
831 04 

0

9 

99 

0 

00 

780

20 

8

0

0 2,040 

ТОРАК -

КОММУН

АЛЬ 

ХУҖАЛЫ

К 831 

05   

  

  

455,2

4109 

Төзекләндер

ү. 
831 05 

0

3     

455,2

4109 

Урамнарны 

яктырту 
831 05 

0

3 

99 

0 

00 

780

10   

443,8

90 

Дәүләт 

(муниципаль

) 831 05 

0

3 

99 

0 

00 

780

2

0

0 

443,8

90 



ихтыяҗлары 

өчен 

товарлар, 

эшләр һәм 

хезмәт 

күрсәтүләр 

сатып алу 

10 

Зиратларны 

крап тоту 

831 05 

0

3 

99 

0 

00 

780

40   

11,35

109 

Дәүләт 

(муниципаль

) 

ихтыяҗлары 

өчен 

товарлар, 

эшләр һәм 

хезмәт 

күрсәтүләр 

сатып алу 831 05 

0

3 

99 

0 

00 

780

40 

2

0

0 

11,35

109 

Барлык 

чыгымнар   

          

2 

534,2

7394 

 


